Carlo Lambardi mano pTopria 
lo Carlo Maderno di mano propria 
Ita extraxi Septimius Salvatus Caneellarius Tiburtinus 

Notarius. 

III. 

Rogiti dei pagamenti fatti dal cardinale Alessandro 
d'Este alla Comunità di Tivoli per conto de' rISarCI­
menti nel ,condotto dell'acqua ,Rivellese. 

Copie semplici inviate dal Oardinal Marescotti (già vescovo di Tivoli) 
a Monsig. Fossi, con lettera ' del 2i Setto 1703. . 

a) Lettera (cop. C. s.) per cui scrive che dovendosi risarci­
re il condotto e forse accrescerlo di capacita d'acqua «et ba­
vendo per lo passato il sig. Duca di Modena goduto per ser­
.... izio di' q~ella sua villa la terza parte dell'acqua - e contri­
buita la terza parte della spesa - come apparisce dalli. due 
istrumenti che. in copia mando acclusi a V. S. Ill.ma io, che 
in questo negotiò ho l'i.nteresse che ella sa in ,benefitio , l'lel 
nuovo monastero della Madonna dllgliAngeli, La' prego a 
compiacersi di rappresentarlo alla nota giustita e pietà di S. 
A. e disporlo a degnarsi dar ordine alli suoi Ministri in quella 
città, che concorrano prontamente alla contributione. aggiun­
gendo, che se la detta Villa non bisogrlasse di maggior quan­
tità d'acqua, s'avvisi la Città con cedola ducale, doversi con· 
tentare in avvenire di quel tanto che ora gode. 

b) 1618 genn. 28, Per atto pubblico del cancelliere e no­
taro Girolamo CocRuari, i Consiglieri Mùnicipali dichiarano di 
essere «ad plenum informatos de instrumento receptionis et 
qnietantiae scutorum , octingentorum monetae facto ' per mag­
nificum d. Antonium Cocanarium eorum procuratorem ad fa· 
vo,em Ill.mi et R.mi dni. Card. Alexandri Estensi" ad comper­
tum tam in espensarum factarum per eorum Comunitatem pro 
reconductione aquae Revelleusis ad eorum Commitatem Tibur­
tinam et pro tertia parte ad dictum Ill.mum d. Cardinalem Es. 
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tensem. Receptoet stipulato Romae per in: d. Iulium Obticeilum 
~ curiae causarum Camo Ap. et s;wrae ,Congregati9nis super' 
Bono Regimine notarium etc. inter d. Antonium eorum pro­
cÌlratorem ex una, et m. d. equÙem Antonium Bendedsuril 'ma­
glstrumdomus et procuratorem 'd. llI.:ini d Card: Estensis ex 
altera parte, tenoris infrascì:itti: ' c 

Die 24. Ianuari 1618. Cum fuerit etc" quod laborante 
alias; civi~ate Tiburtinapenuria aquarum salubrium pro ' potu ( 
et alijs "usibus hom~nuìn illus, bone m~morie Ill.mus et R.mus 
Dominus Hippolitus Estensis Cardirialis ferrariensis nuncnpa-
tum tunc eiusdem ,Civistatis pro sede Apostolica Gubernator 
quandam aq,!am Reve.1len~~m nuncupatam(-Ìn agro Tiburtino, 
quod a fonte, seu fontibus bouae qua~itatis manantem per 

,aquaeductp.s, ~agnis tu~ sui s, ~nm Ciuitatis -sumptibus 'fabri. 
catos in eamdem Clvitatem ,deduci ,curarit ac duas ex tribus 
partib~s aquae ad ,varios Civitatis fontes, ac reliquam ad Pa-/i \ 
latium in eadum civitate splendidissime construetum ; ac ~d 
fontes eximiae pulchritu4inis ibidem ac~ in ortis , adiacentibus 
existentes derivaI'!l fecerit, sed postmadum vetustatis, et aIiJs 
causis corruptis aut ,repletis aquaednctibus,. de anno 1611 Com­
munitasTibnl'is habita licentiaa Paulo Papa Quinto et ex 
decreto sacrae Congregati~nis: .... super bono' regimine Commu­
nitatum stat'u~ ecclesiastici deputata, reflciendi aquaed'uctus vete-
res seu alio;; novos construendi contribuerunt ad impensas occa: 
sione huiu~ m(jdi faciendas, et aqueductus praedicttj.s et iaHade ' 
annis praeteritis, pro ut' ~aedem partes l!-s~eruèrunt ad summam 
'scutorum , triùm millium"centum triginta quinque luI. 05. 
monetae in totum' ascE?ndentem; etenim pro parte Alexandi dar- .J " 
dinàlis Estensis di~torum Palatij, ,et Hortoru~ ad praesens 
Domini saepius' fuerit petitam tertiam partem aquae Revel­
lensis iam dedu~tae, et deducendae" quae ad' suos Antecessoc 
res, ' ae Domiriationenì SU!L~ Ill.mam et Re~.mum ' spectat et 
pertinet pro usri Palatij, ' et Hortorum ... quia p'ro ~iusdem parte 
fuit oblatum sol vere tertiam partem expensarum, subsecuta 
'prius cum effectu còb.sign~tione tertiae partls dictae aquae ad' 

• ' \1' , 

quos spèctat, specificatis in quibusdam Capitulis intèr Caput~ 
militiae, ac Pr,iores diètae Civitatis ,Tyburis, et . deputatos 
aquae Revellensis et alias ex una, et dominum Angelum Ros- re 
sellum tu'nc Magist~um Domus, et Procurat0rem praefati Car- , 
dinalis Estensis . parte ex ~ltera sub die 29 ,lulij 1614 
celebratis quorum copiam infrascriptae partes mihi notario 

\ 
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co'nsignarunt praesenti intrume~to inserendae tenoris etc. et cum ' 
~pro parte Communitatis, non fuerint adimplet: dicta Capitula nec 
possint de praesenti in totum -adimpleri quia ob hiemis,1 et 
magnorum frigo,rum rigoreIli conrlci nOn possunt aquaeductus a 
Bottino infra ad favorem dicti Cardinalis Estensis construendo ' 
ac in dictis Capitulis premisso; c1,lmque tertia pars dictarum 
expensarum pl'aedicto Cardinali ' tangentium ex' decreto saerae 
Congregationis ex causis, et rationibus in eo ' espressis fuerit 
reducta ad" summ~m scutorum mille monetae in tbtum etc. statuit 
pI:Opterea Cardinalis Estensis et pro DomiJi.àtione 'sua periI. 
lustris Doininus Egues Antion~.s Bendedeus eius Magister Do­
'mus; 'et Procurator in executionem decreti Congregationis 'su-

, per bono !egimine inferius inserendl et iuxta illius formam in 
computum" et dim\nutionem sC1;ltorum, mille monetae pro tertia 
parte exp.ensarUl;n per C~rdinalem EsterÌs6m, ut supra debito­
rum, et ad effectum, ut perpetuis futuris temporibus mani­
feste constet tertiam aquae' ~euellensis 'partem ad dictum Car- . 
dillalem ex titulo mero oneroso spectare" et pertlllere dictae 
Mugnificae Communitati, et pro 'infradicenàis eius Procu' 
ratori pèrsolvere. et exbursare scuta octingenta, et reliqua 
scuta duceIÌta penes se retinere . etc. ,qmiss. coramtestibus ~t 
me notario personaliter constitutus Magl).ificus Dominus An-

, t\onus Cocanarius , Tibu:rtinus, Procurator y ommunitatis Tibu­
rtinae ad infrasctipta 'per Caputmiliti~e, et P riores cons\'itutus, • 
prout de mandato stipulato in dieta Uivitatd Tiburtina sub 
die 20 presentis mensis 'Januarij' per I,>ominum Septimium 
S~lvatum de Tibure Notarium publicum promisit, presens 
instrumentum ac oJ)1mia et singula in ,'pIeno Consilio, ratifica-
turus infra 15 dies ab hodie. (Immissis. , ' 

R~liqua s~rita 'ducenta simili~ Antonius Bendedeus promi­
sit sol vere Antonio Cocanario, etc. per totum men~em A prilis 
tuturi, adimpl,etis tamen prius pro part~ Com!llunitatis" çapituli~ 

, \- promissis . 

, , 
\ 

• ' \ ' Decreto, della Sacra Congregazione del, Bnon Goverl).o. , 

Ornissis. Sanctissimus Dominus noster ,habita relatione guod 
. in praesentia ob hyemis rigore m non possunt perfici ~quedctus' • 
~t quae remanedt exequendaper Cardinalem ,Oaesium, et Com­
I1\unitatem Civitatis Tiburtinae ad , hoc ut perficìatur aqua 
Revellensis. fuit contentus, 'quod soiut~s per Agentem' Car- . 
dinalis Estensis sc'utis 800 monetae, reliqua ducenta per eum­

'de\n debita Communitati pro residuo expensarum factarum 
\ 
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in reducendo ' aquam ad dictam Civitatem ad summam re­
dactam per Congregationem boni Regiminis. remaneat paenes 
eumde~ Cardinalem pér totum ' mensem Aprilis futuri cum 
facultate ministris dicti lll.mi Cardinalis Estensis, elp pso dictb 
tempo re, libere et propria ' auctoritatè etc. ex illis ' erogandi 
quotam parte m duxer.int neeessaril\m pro totali exequutione 
concordiae ,desuper alias initae inter suprascriptam Communi­
tatem et dietum Ill.mum Dùminum Cardinalem, salvis jurihus 
Communitatis recuperandi huiusmodi residuum, seu partem 
ipsum tangentem ab Ill.mo' Domino Cardinali Caesio, et firma 
in reliquis·remanente dieta concordia, ac ita [elc.] Datum bac die l() 
JaJlUarij 1618. Scipio Cardinalis Burghesius - loco I:B sigilli 
- Odoardus Sautarellussecretarius. Omissis. Aetum in Civi­
tate Tiburtina in Contrada Sancti Pauli, ip. ,P .. latio solitae 
residentiae Il !ustris Domini Gubérnatp~is in aula m\lgn~ ut 

. supra, pr",es~ntibus ibidem G/:I.spare Frezzo),ino, et Nemetrjo 
Piceinirio de Tibure testibu,s ad praedieta voeatis et rogatis. 

Et quia de 'praemissis J;"ogatus extitit quondam Domiilus 
Septimius Salvatus in officio Caucellarij Communitatis Tybu­
ris . notarius antecess'or, ideo ego Hieronymus éocanarius eius­
dem Communitatis Caneellarius et notarius pubblicui! Tibur­
tinus in officio SUCC6ssor 'de vé~bo ad verbum ea pro origi;ali 
extraxi, scrip:li, subscripsi, et publicavi. . 

I vi. Altro istrom. del 1618. peliberazione del Consiglio 
municipale di Tivoli, adunatosi Il 6 Luglio d. a. d' ordi­
ne di Edoardo Santarelli Segretario della . Conflregazione del 
Buon Governo, riguardo al ?"esiduo, 'di scudi 700 dovuti dal 
Cardinal d'Es'te ,dopo avere ognuno espresso il\ proprio pa?"ere 
e 7"iferendosi a preceden'ti conven~ioni~~ . 

« Hl~c est,quod coram praefr.tis perill~stribus Dominis 
Sa.ntarello, Gubernatore ac Judice civitatis Tiburtinae ut supra 
etc. personaliter constitnti stiper dicti ' Illustres Domini Caput 
militiae, Priore8 .et Sindicus [etc, omissis] nffirmantes sè [etc] ad 
plenum informatos de calculo et solidatione: .... '{lecuniarum . ero­
gatarum ... occaSione ré~taurationis aquaeductus, ac. hottini 
alias inter Deputatos ab ipsa Communitate, ae Minisbros Car- ' 

,dillalis mature fada. et expedita, et de .reductione illarum ad 
scuta , mille mon~tae respectivae) tertiae partis ad Cardina-
1em sIIeetaritis ex sacrae Congregationis s'uper bono regimine 
Decleto sub::iecuta, et de dictis oc.tingentis· seutis nionetae 
ab eodem Cardinali, seu eius Ministris Antoilio Cocanario , 

( 

j 

.. 
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Procuratori Communitatis persolutis, et de divisione dictae ' 
aquae cum assignatiorie t~rtiae illius partis, ac traditione 
uuius clavis ex duabus portae Bottini Min~stris "Cardinalis 
de praesenti facta, ' omm'iaque et -singula in magnv.m commo- , 

,dum 'Communitatis Tiburtinae cessisse etc. eum praesen tia, 
R.mi Domini Santarelli et su'pradieto!,um Gubernatol'is et 
J udicis , pl'aenarratum ealculum" , solidatio'nem, ae repuetio­
nem, ut profedur facto ilC solutionem septintgentorum seu­
~orum dicto domino AntonÌo faetam, nee non ' diuiscouem, ae 
repartitionem aquae Revellensis" assignationemque t ertiae 
partis, .et eonsignationem dictae clavis, ommiaque alia, gesta, l'ati- ' 
fiearunt[etc. omiss ].Etaffirmarunt, dieta seuta oetingenta Antonio 
Cocanario iam sol uta, ae' in' usum Communitatis vers a fuerunt, et